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IIIRDKTÉ8RK a szerkesztőségbe»
és a kiadóhivatalban vétetnek fel. Társszerkesztó: Laptulajd. cs fei. szerkesztő

Szerkesztőség : é l Kiadóhivatal . W agner A n ta l D r. V alen tin  E m il
Bende Irare-u. 3. s z. 1 i

£16fisetéai árak:Kgesz cvrc 10 kor. Vidékre 16kor. Egyes szám ára 4 fillér
Hol van Bajaváros képviselője most, amikor zivala ros idők járnak a városok feje fölé, amikor a városok polgárságának a lé­tét, az ekzisztenciáját fenyegeti egy olyan kormány intézkedés, amely a vá­rosok képviselőit erős mozgalomra bírta ?Most, amikor ezer és ezer baj tépi a magyar iparosságot és kereskedő vilá­got, szóval a városok lakóit, most, amikor olyan pénzviszonyok vannak, amelyek számos szolid kereskedői házat, szilárdan álló ipari vállalatot a válság felé sodornak, most, amikor a háború veszedelme veti árnyékát az országra és megcsappant a jövedelme az iparos­nak és kereskedelemnek, most, amikor szinte me^állott az egész országban az élet, most akarja a kormány az uj adó­törvényeket életbe léptetni. Ezek az uj adótörvények egyelőre kiszámíthatatlan terhet rónak az ország és első sorban a városok lakóira. A  terhek kiszámítha­tatlanok, de hogy nagyon súlyosak, szinte elviselhetetlenek, az abból is lát­ható, hogy hozzáértő emberek a keres­kedő és iparos világ válságától tar­tanak.Forronganak, lázonganak a városok munkapárti országgyűlési képviselői. A kérdés annyira élére van állítva, hogy a képviselők és a kormány nyíltan szembe kerültek egymással és egy képviselő le is vonta már állásfoglalásának konzek­venciáit és kilépett a munkapártból, hogy teljesen szabad kezet nyerve dol­gozhassák a városok érdekében.Baja város lakosságának zöme iparo­sokból és kereskedőkből áll. Közel ezer iparosa van ennek a városnak és sok száz kisebb és nagyobb kereskedője. Ez a város kifejezetten ipari és kereske­

delmi város és itt érzik meg leginkább a válságos idők súlyos, nyomasztó ha­tását. Rémesen érzik kereskedőink a mai rossz időket Hogy minálunk nem fordulnak elő csődök és fizetésképtelen ségek, hogy minálunk nincsen egyetlen bukás sem, hogy nem omlanak össze a vállalatok, ez nem azt bizonyítja, hogy nem érzik a válság terhét, hanem azt, hogy itt könnyelmű alapítások nincse­nek, hogy a bajai ipar és kereskedelem szolid bázison nyugszik. A válságot azonban érzik, mert most, amikor az üzletmenetnek a legjobbnak kellene lenni, általános a pangás.Kétséget nem szenvedő, vita tárgyát nem képezhető tény, hogy ez egy ki­fejezetten kereskedő és iparos város, amelynek legnagyobb érdeke, hogy az uj adótörvények életbe ne lépjenek.Kérdjük, hogy most, amikor ennek a fontos halasztásnak az érdekében akcióba léptek az országgyűlési képviselők, a munkapárti képviselők, hol van Baja város országgyűlési képviselője ? Hova tűnt most, miért hallgatott el most ? Ezelőtt, amikor az ellenzéket kellett beszédeiben megzavarni, sűrűn hallatta közbeszólásaival szavát Alig volt nap, amikor nein olvastuk a nevét. Miért nem hallunk róla most semmit ? Miért tűnt el a lapok hasábjairól el a neve most, amikor arról van szó, hogy vá­lasztó kerületének fontos érdekeiért kell síkra szállani?Nem polémiát, nem vitatkozást aka­runk mi provokálni, hanem arra kérünk j választ, hogy miért nem lép sorompóba Baja város képviselője a város lakos­ságának érdekében ?Nem pártérdekről, hanem közérdekről van most szó. tehát joga van ezt Baja város minden egyes polgárának számon kérni.

Kém vagy csavargó ?
Merénylet a híd ellen ?A baja—bátaszéki Dunahidat tudvalevőleg fegyveres őrség őrzi, amióta beütött a szerb háborús veszedelem. Szigorúan szemügyre vesznek mindenkit, aki csak azon a tájon is jár, de különösen tilos a hídhoz közeljutni. Éppen a napokban irtunk arról, hogy halá­szoknak is csupán kivilágított csónakkal, rendőri igazolvány mellett szabad a hid alatt közlekedni.A szigorú őrizet, a háborús hírek, a foly­tonos izgalmas hírek száguldásra birják a legmérsékeltebb ember fantáziáját is. Érthető tehát, hogy minden esemény izgalmat és szenzációt kelt a városban.Tegnap délután villámgyorsan száguldottá be a várost az a hir, hogy a baja—báta- széki hídon elfogtak egy szerb kémet, aki felment a hidra és azt alapos vizsgálat alá akarta venni. Ebben a munkájában megaka­dályozta egy katona, aki elfogta. A katona­ság — igy mondja a hir — betelefonált az állomásra csendőrért, ahol azonban se csendőr se rendőr nem volt. Ekkor behozták a vasúti állomásra, ahol Átadták a csendőr­ségnek. A csendőrségnél megmotozták. Lő­szert és dinamitot találtak nála.Tudósítónk a csendőrséghez fordult infor­mációért, ahol megerősítették azt a hirt, hogy valakit elfogtak a hídnál. Ez azonban — a I csendőrség szerint nem kém, hanem csa- | vargó, aki tényleg szerb nemzetiségű. Tudó- 1 silónk a többi kérdésre nem kapott kielégítő választ. Már most az a kérdés, kit fogtak el, csavargót, vagy tényleg kémet.Az állítólagos csavargót ma átadták a rendőrségnek.NA P1HIREK.J l  karácson)}» ünnepek és a vasút.A karácsonyi ünnepek alkalmából tudva­lévőén fokozott mértékben veszi igénybe a vasutat a szállító és szállíttató közönség s az áru-torlódás megakadályozása végett a Máv. itteni főnöksége az alábbi tudnivalókat ajánlja a közönség figyelmébe:

boát és olcsón vehet
m uffot ...

Fischer Pál divatüzletében.
N é z z e  m e g  a k ir a k a to k a t. = = = = =  N é z z e  m e g  a k ir a k a to k a t.
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wA karácsonyi ünnepek előtt a podgyász és gyorsáru feladás erősebb szokott lenni, miért is tanácsos a podgyászra már otthon megfelelő módon a tulajdonos nevét és a rendeltetési állomást megjelölni. Legalkalma­sabb erre a podgyászt tartalmazó utazó ko sár vagy bőrönd füleire erős zsineggel egy- egy táblát kötni, melynek egyik felére a fel­adó a másik felére a vasút alkalmazza a megfelelő feljegyzéseket, illetve bárcákat. Ily módon elkerülhető a podgyászdaraboknak ragasztó szerrel vaió bemocskolása is.H: sonlókep a gyors- és teherárudarabok- nál is nemcsak praktikus, de olcsóbb is a feladok által való il,en  megjelölés, mert a vasút az általa alkalmazott minden ily meg­jelölésért 10— 10 fillért számit fel darabon­ként. Levél vagy más Írásbeli közleménynek a csomagban való elhelyezése postai ki­hágást képezvén — tiltva van.Ha a szállító felek ezt mindenkor — nem­csak nagyobb forgalom esetén — betartják a legritkábban fog előfordulni az a mindenna­pos eset, hogy a bárca útközben a kezelés­nél leválik, vagy elszakad, igy a darabok rendeltetése meg nem állapítható, útközben azok clhurcoltatnak, a romlandó áruk tulaj­donosuk nem lévén megállapítható, vagy bár­mily áron eladatnak, vagy ami még gyako­ribb, elromolván megsemmisittetik. Nagyon sok kellemetlenségtől és kártól szabadulhatna : meg a közönség, ha ezt a jóakaró figyelmez­tetést mindenkor betartaná; csak az tudja ! igazán értékelni ezen elővigyázati intézkedés betartását, ki már megérkezett valahova, de | podgyászát napokig hiába várja.A vasút mindent megtesz a közönség ké­nyelmére, ideje hogy ebben támogatva is 1 legyen.«
A S p o rt-E g y le t választmánya hétfőn este választmányi ülést tart a Casinó helyiségé­ben. Kéretnek a tagok a megjelenésre.Ú jé v i ü dvözletek m e g v áltá sa . Dr. W er­ner Adolf főgimn. igazgató ur gyüjtőivén pót­lólag adakoztak: Re.eh Farkas fiai 20 koro­nát. — Vojnits Dániel apát-plebános ur ivén: Vojnits Dániel 4, Scherer Ferenc 2, Gauder István és Dr. Kanyó Gyula l — l koronát, összesen 8 koronát.
A  rendőrség figyelm ét felhívjuk arra az esetre, amely tegnapelőtt este történt meg a Madách Imrc-utcában. Estefelé történt, hogy egy családhoz beállított egy női ruhába öl­tözött férfi és ugyancsak a kapuban megál­lóit egy női ruhás férfi. Már-már követelőd­zőén lépett fel a jövevény, amikor belépett a ház férfia. Ekkor az álruhás emberek kere­ket oldottak. Minthogy rendőr nem volt kö­zelben, a betolakodók megszöktek.A le á n ye g yle t karácsony másnapi mulat­ságára nagyban folynak az előkészülttek. A műkedvelők nap-nap után szorgalmasan foly­tatják apró szellemes jeleneteikből a próbá­kat. Megvagyunk győződve, hogy a mulat­ság publikuma pompásan fog ezen a műked­velői előadáson mulatni.

2

C ifra  n yom o rú ság. Budapestről kétségte- lenül megvan állapítva, hogy a kétes exis- tenciák városa és a lakosságának nagyrésze nem tud megélni a keresetéből, a jövedelmé­ből, tehát mellékjövedelemre van utalva. A hivatalnok délutáni vagy esti foglalkozást keres, a tanár, vagy a tanító privátórákat. De a mellékjövedelem forrása nem mindig a mellékfoglalkozás, lehet az a forrás a kártya, a lóverseny és az adósságcsinálás is. Pásztor Mihály, a kiváló szociológus »Cifra nyomo­rúság« cimü könyvében megdöbbentő adato­kat közöl minderről. Különösen érdekes az a statisztika, amelyben a könyvekről beszél. Ha egy-egy uj könyvsorozat megjelenik, tö­mérdek vevője akad, aki rögtön az antiquá- riumba viszi a megrendelt könyveket, anél­kül hogy csak bele is nézne. A magyar köny­vek nagy része tehát nem a kultúrát szol­gálja. Jelentős kivétel itt a Tolnai Világlexi- kona, amelyet csak az kaphat meg, aki elő­fizetője a Tolnai Világlapjának, busz korona bolti ár helyett három koronáért kapják és ezt a feltűnő olcsóságot az magyarázza meg, hogy az uj magyar lexikon körülbelül százezer példányban fog megjelenni. Érdekes, hogy bár csak folyó év december hó 15-én jelenik meg az első kötet ezen lexikonból, az érdeklődés már is oly óriási hogy az uj előfizetők tömegesen jelentkeznek, nehogy ettől a pompás kedvezménytől elessenek. Mint értesülünk nemcsak az uj előfizetők, hanem j akik számonként veszik a Tolnai Világlapját ! azok is hozzájuthatnak e munkához.N em  n ag y  baj az, ha az emberek a kereszténység legszebb ünnepére készülőd­nek és az embernek otthon súlyos gondja van kedveseinek és különösen gyermekeinek egészsége miatt ? Karácsony az egészségre j kedvezőtlen időben esik és kétszeresen kell I óvakodnunk a meghűléstől, nehogy megbe- j ■ íegedjünk. Egy olvasónk arra hivja fel figyel- j í műnket, hogy ilyen időben a legjobb a köz- j i ismert Fáy-féle sodeni ásványpasztillát, mint 1 a legjobb háziszert használni. Ezt évek óta 1 használja és megvédi a komoly megbetege- ! déstől és ezért komoly meghűléseknél min- j dig ezt a pasztillát használja. Ennek a hölgy- ; nek a tapasztalatai talán másoknak is hasz- j nára lehetK a rá cs o n y ra  csak a milliőszor bevált dr. Oetker-fele vények szerint készítsük süte­ményeinket, amelyek minden élelmiszerüz- . letben vagy egyenesen dr. Oetker A.-tói (Ba- ; den-Wien) kapható ingyen és bérmentve. Fi- j nőm karácsonyfára való sütemény, karácso- j nyi kalács, vanília sütemény, mézeskalács, továbbá kuglóf stb. Dr. Oetker vényei sze- szerint és dr. Oetker sütőporával igen köny- nyen emészthetők és különösen gyermekek számára ajánlhatók. Emellett ezeket a süte­ményeket minden házia; szony anya, sza­kácsnő - - sajat sütőjében a legrövidebb idő alatt elkészítheti. A sok ezer elismerő levél ékesebben szol mint minden ajánlásE g y  velencei főúri e sté ly . Amig minálunk

folytonos esőzések járják, a patakok és a folyók megnőnek, hegyes vidékeinken egész községeket elönt az ár, addig Velencében a lagúnák városában verőfényes olasz nap süt a boldog járó-kelőkre. De nemcsak a nap fé­nyében sütkérezhetnek a szerencsés olaszok, hanem még az éjszakák is kápráztatóan fé ­nyességű estről, illetőleg estélyről van alkal­munk megemlékezni, amelyet e napokban rendezett Bisolaki Scipió márki, a Szent-Márk- téren levő palotájában, az ott időző magyar főúri barátai tiszteletére. A márki fogadóter­mében mintegy hatszáz személy részére terí­tettek és huszonnyolc fogásos lakoma volt, melynek fénypontja a Diadal kávé felszolgálása, mely a legjobb kávék keveréke s mely a tu­lajdonos saját módszere szerint olykópen van konzerválva, hogy izét és zamatját évekig megtartja. Csak a zárt csomagra és a véd- iegyre kell ügyelni. Minden jobb füszerkeres- kedésben kapható.R u m  és lik ő r készítése házilag 50 100százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati­féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon készí­tik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségét. Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődők­nek prospektus és használati utasítással díj­talanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.
T E L E K O N H I R E K .Bpest 1912. december 13 .

A z  uj h a d ü g y m in is z te r .Krobatin kinevezését és Aufifenberg leköszönését a mai hivatalos lap közli.
A  v á la s z t ó i  jo gbeterjesztésének hírére kijelentette Justh Gyula, hogy amig a mostani oktrojált házszabályok érvényben vannak és L u ­kács és Tisza a helyükön maradnak, az ellenzék nem változtat mai taktikáján. Hasonlóképpen nyilatkozott Désy Zol­tán is.

A  k é p v ise lö h á z  ü lése .A képviselőház ma rövid ülést tar­tott, amelyen Hegedűs Lóránt ismer­tette és leleszky pénzügyminiszter el­fogadásra ajánlotta a pénzügyi tárca költségelőirányzatát. Teleszky beterjesz­tette a felhatalmazási törvényjavaslatot.
Uj a d ó tö rv é n y e kdolgában ma ülést tartott a munkapárt, amely alkalommal kijelentette Lukács, hogy a törvény életbeléptetésének el halasztása ellen nincsen kifogása, csu

K o r c s o l y á k Contessa, Marquise, Jégkirály, Kondor, 

Columbus, Jégvirág, továbbá a szabá 

lyozható Blitz Giória-Blitz Moment. Teli, 

Blosta, Express egyszerű és vésett talp­

pal, valamint csiszolt és nickelezett ki 

vitelben nagy választékban legjutányosabb 

árban

Drescher Gyula
. . . k e r e s k e d é s é b e n  
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1912. december 15 Bajai Független Újság.juj---lm—inam---u m b m m wpán a törvény revíziójába nem megy bele. Khuen-Héderváry gróf óva intette a munkapártot az olyan mozgalmaktól, amely a párt bomlására vezetne. (Te­hát megindult már a bomlási processus — a szerk.)
P r o h á s z k aügyben diplomáciai körben úgy beszél­nek, hogy az affér úgy keletkezett, hogy Jankovics tábornoknál Prizrendbe való bevonulásakor minden konzul tisztelget, csak Prohászka nem. E miatt Jankovics és Prohászka összetűztek. Jankovics Prohászkát arculütötte ez amazt vissza­ütötte, mire Jankovics Prohászkát meg- kötöztette és katonasággal őriztette mindaddig, amig nem jött Belgrádból más utasítás.F O D O R  K Á R O L Y

segódsserkesitö.T elefon : Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Verkeyzö ita l! Uj eleterót ad !! , Ki idegesnek, erélytelennek, ki kimerítő betegség, vagy súlyos lelki megrázkódtatás ! következtében gyengének érzi magát, ki ; I vérszegény, kimerült, étvágytalan, fáradt, j vagy álmatlan, az ne használjon mást mint a
Fejlődésben elmaradt gyermekeknek érté­kes táp- és erősitő-szer.Egy üveg ára 3'50 K. Próba üveg 2 K,Kapható:
Schubert városi gyógyszertárban Zombor

I! 2 üveg vételénél portómentesen szállittatik tehát sem­miféle költség nincs !Csak akkor valódi ha az üvegen cégem olvasható
Kiváló zene-eszközök

le g o lc s ó b b  á rb a n  k ifo g á s ta la n  kivitelben

Magántanuló harmonika- iskola minden harmoni k á hoz mellékel ve.
112 1 <2 sz. i8kolaheyedü 4 4-es égetett, fénye­zett alappal 5 kor. 80 f. 113 1|2 sz. iskola- hegedű 4,4-es szép, égetett, fényezett alappal jobb minőség 6 kor. 50 f. 115 Ij2 sz iskola- 4|4-es berakott szép, égetett alappal, nagyon kedvelt fajta 7 kor. 60 f. Iskolahegedük ében­fafelszereléssel jó hanggal és kidolgozásban 8 kor. 40 f., 9 kor, 10 kor. 80 í. 212 12 sz. zenekari hegedű ébenfafelszereléssel 16 kor. 80 fillér. Hegedüvonó 90 fillér, 1 korona 10 fillér, 1 korona 50 fillér, 2 korona és 2 korona 20 fillér és feljeob.Kockázat nincs! Kicserélés megengedve vagy pénz eiőleges beküldése ellenében cs. és kir.küldése Brüx ben (Csehország) 2671 zék 4000 ábrával kivan

Jó h a rm o n ik a300 3,4 sz. 10 nyomóval, 2 regiszterrel és 23 hanggal. Nagyság 24X12 cm. 5 kor. 654 3 4 sz. 8 nyomóval, 1 regiszterrel és 24 hanggal. Nagyság 28X14 cm. 5 kor. 40 f. 305 3 4 sz. 10 nyomóval, 2 regiszterrel és 50 hanggal. Nagyság 26X14 cm. 6 kor 40 f. 663 1 4 sz. 10 nyomóval, 2 regiszterrel és 50 hanggal. Nagyság 81><15 cm. 8 kor. 635,2 sz. 10 nyo­móval, 2 regiszterrel és 50 hanggal. Nagyság 28X16 cm. 9 kor. 50 f. Jobb harmonikák: 
1 1 — 12*—14*— 16*50 kor. és feljebb, i pénz vissza. Szétküldés utánvétellel vagy a iv. szállító Konrád János zene-eszközök szét- sz. Gazdagon illusztrált főárjegy- ra ingyen és bérmentve.

. t

8 0  fillé r  k iló ja .Kapható :
Kisesávoly, Sárkány-utca 20.

A V O Y S Z Á L L O D A
Budapest, VII., József-körut 16.Elsőrangú kényelemmel berendezett utcai szobák, Kitűnő étterem. Mérsé­kelt polgári árak. Külön termek. Bankettok esküvők rendezése elfogadtatik. Esténkint F A R K A S VIN CE  hírneves cigányprí­más teljes zenekarával H A N G V E R S E N Y E Z . Szives pártfogást kér Sza b ó  T iv a d a r  tu­lajdonos, a «Nemzeti Kaszinó» v. üzletveze­tője és a «Deli» v. főpincére.

G U M M I É S  H A L iH Ó liY A G k  
Ú J D O N S Á G O K í ■

Hygienikus óvszer különlegességek !Valódi francia és amerikai gyártmány eredeti csomagolásFeltétlen megbízható !itime« Ara teként 4-8 K Semiramis« » » 10-12»
Orvosilag ajánlva.

Újdonság! :£«,Legfinomabb, legvékonyabb és legmegbízhatóbb, az összes eddigi gyártmányokat felülmúlják. Törv. védve. Kizárólag csak cégemnél kaphatók.UJ ! „AUTO VAGINAL SPRAY“ UJ \a legmodernebb és legkényelmesebb női óvó különlegeségÁra 15 korona Szétküldés titoktartás mellett.A z összes betegápolási cikkek nagy választékban.Kérje ingyen és bérmentve 3000-nél több ábrával ellá­tott legújabb képes árjegyzékemet.K E L E T I  I  orvos-sebészeti miiszer- és gummiáruk gyára. Budapest, IV., Koronaherceg-utca 17. PrAlapittatott I878 Telefon 13- 76-f  I  E  hirdetésre hivatkozók 10 koronán felüli |  I  ■ ■ vásárlásánál 20% engedménybe részesülnek. ■ ■
Pehelykönnyű cTnrfósabbe l e g á n s .  mini b ő r.

a u T T u r iiia r / iű kelőnyeirőlmindenki meg van g y ő z ő d v e
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P A I N 4

valódi[HAUCSUH-CIPŐSAROn| 
DOBOZA. 

MINŐSÉGE:! 
A R A N Y

A Petőfi Sándor utca 11. számú
négy szobás lakással, összes mellékhe­lyiségekkel és nagy kerttel k i a d ó *  Dr. V A L E N T IN  EMIL.

A  l e g e l t e  r j e d t e 1) b és I e g j 0 b bönműködő hordozható és kocsira szerelhető szőlő-, g\ümölcsfa-, komló éssövény permetező a
SYPHONIA

’

S o r s a jtó k .
H id r a u lik u s  s a jtó k .  ̂

l u s t s z ü r ö  k é sz ü lé k e k . -1 
S z ő iö z u z ó g é p e k .Érdeklődőknek bővebb felvilágosítással szolgál:

Ph. W layfarth & Co. Wien
FRANFKFURTH a M. BERLIN. PÁRIS.110|a számú illusztrált árjegyzék ingyen és bérmentve. — Képviselők kerestetnek.

GUMI SARKAKVILÁG CZIKK
UTÓ LÉRH ETETLEK 

TARTÓ SSÁGUI

m i n d b n Ott

KAPHATÓ.

m agyar lencseliterenként 40 fillérért kapható Bende Imre utca 3. szám a „Központi“ hátsó kapuja mellett. — Ugyanott jó házi
sz a p p a n  70  f il lé ré rt -

kilo Diadal pörköltkávé . . .  1 kor. 25 fillér.'I« kilo Salon Diadal pörkölt kávé* l kor. 35 fillér.’I« kilo Elite Diadal pörköltkávé . ] kor. 5Ü fillér•••■■■■•■■••■■■BWÄBmr-l-ir Jf.«',.*««.'.,*., .        -------• ..............  • ■ • • . L  . .Nyoma ion Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.




